
 

 

 

Faculdade Adventista da Bahia – FADBA 
Portaria de Unificação: nº 792, de 12/04/11, Publicada no D.O.U. em 14/04/11 

Credenciada pela Portaria nº. 1.152, de 3 de dezembro de 2007. 
Mantida pela Instituição Adventista Nordeste Brasileira de Educação e Assistência Social - IANDBEAS 

Endereço: BR 101, Km 197, Caixa Postal 18, Cachoeira/BA CEP:44.300-000  Tel. (75)3425-8000 

 
 

Portaria n.º 036/2017 - FADBA 
 

Dispõe sobre a alteração no currículo pleno do curso de 

Fisioterapia da Faculdade Adventista da Bahia. 
 
 

A FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições e tendo 

em vista o que dispõe o inciso VIII do Art. 29 do Regimento Acadêmico, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Alterar o currículo pleno do curso de Fisioterapia, atendendo ao disposto na 

decisão do colegiado desta instituição.  

 

Art. 2º - Retroagir os efeitos da matriz para os ingressantes a partir de 2013. 

 

Parágrafo Único – O currículo pleno consta em anexo a esta portaria. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e revogam-se as 

disposições em contrário. 
 
 

Cachoeira, 19 de maio de 2017. 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



MATRIZ CURRICULAR – FISIOTERAPIA 

2017.2 
               
1º Período   

Disciplinas Créditos CH Disc. Equivalente Nota 

1. Anatomia de Órgãos e Sistemas 04 80   

2. Biologia e Genética  03 60   

3. Cosmovisões  02 40   

4. História e Fundamentos de Fisioterapia 02 40   

5. Histologia e Embriologia  03 60   

6. Metodologia da Pesquisa 02 20   

7. Políticas de Saúde Pública 02 20   

8. Sociologia 02 20   

Subtotal 20 340   

 

2º Período   

Disciplinas Créditos CH Disc. Equivalente Nota 

1. Anatomia Funcional do Sistema 
Osteomioarticular 

04 80   

2. Antropologia Cristã 02 40   

3. Atividade Prática Integrada I 02 40   

4. Bioquímica e Farmacologia 03 60   

5. Fisiologia 05 100   

6. Leitura e Produção de Texto 02 40   

7. Neuroanatomia Funcional 03 60   

Subtotal 17 420   

 

3º Período   

Disciplinas Créditos CH Disc. Equivalente Nota 

1. Bioestatística 03 60   

2. Cinesiologia e Biomecânica I 03 60   

3. Epidemiologia 03 60   

4. Física Aplicada 02 40   

5. Fisiologia do Exercício 02 40   

6. Fundamentos do Cristianismo  02 40   

7. Imunologia e Processos Patológicos 03 60   

8. Pesquisa Experimental em Fisioterapia I 02 40   

9. Termofototerapia 02 40   

Subtotal 22 440   

 

4º Período   

Disciplinas Créditos CH Disc. Equivalente Nota 

1. Bases e Métodos de Avaliação I 03 60   

2. Cinesiologia e Biomecânica II 03 60   

3. Educação e Saúde 02 40   

4. Eletroterapia 03 60   

5. Pesquisa Experimental em Fisioterapia II 02 40   

6. Princípios de Vida Saudável  02 40   

7. Recursos Terapêuticos Manuais I 04 80   

8. Recursos Terapêuticos Naturais 03 60   

9. Optativa I 02 40   



Subtotal 24 480   

 

OPTATIVAS OFERTADAS   

Disciplinas Créditos CH Disc. Equivalente Nota 

1. Inglês Instrumental  - -   

2. Libras -    

Subtotal - -   

 

5º Período   

Disciplinas Créditos CH Disc. Equivalente Nota 

1. Atividade Prática Integrada II 02 40   

2. Bases e Métodos de Avaliação II 03 60   

3. Ciência e Religião  02 40   

4. Cinesioterapia 04 80   

5. Desenvolvimento Neuropsicomotor 02 40   

6. Exames Complementares 03 60   

7. Primeiros Socorros 02 40   

8. Prótese e Órtese 03 60   

9. Psicologia Aplicada à Saúde 03 60   

Subtotal 24 480   

 

6º Período   

Disciplinas Créditos CH Disc. Equivalente Nota 

1. Assistência Humanitária 02 40   

2. Clínica da Dor 02 40   

3. Fisioterapia Cardiovascular 04 80   

4. Fisioterapia na Saúde da Criança I 03 60   

5. Fisioterapia Neurológica 05 100   

6. Piscina Terapêutica 03 60   

7. Recursos Terapêuticos Manuais II 04 80   

Subtotal 23 460   

 

7º Período   

Disciplinas Créditos CH Disc. Equivalente Nota 

1. Ética Cristã 02 40   

2. Fisioterapia Dermatofuncional 03 60   

3. Fisioterapia na Atenção Básica 02 40   

4. Fisioterapia na Saúde da Criança II 02 40   

5. Fisioterapia na Saúde do Idoso 03 60   

6. Fisioterapia na Saúde do Trabalhador 03 60   

7. Fisioterapia Osteomioarticular 04 80   

8. Fisioterapia Pneumofuncional 04 80   

Subtotal 23 460   

 

8º Período   

Disciplinas Créditos CH Disc. Equivalente Nota 

1. Espiritualidade e Saúde 02 40   

2. Estágio Supervisionado I 09 180   

3. Fisioterapia Desportiva 02 40   

4. Fisioterapia em UTI 03 60   

5. Fisioterapia na Saúde da Mulher 04 80   

Subtotal 20 400   



 

9º Período   

Disciplinas Créditos CH Disc. Equivalente Nota 

1. Estágio Supervisionado II 16 320   

2. Optativa II 01 20   

Subtotal 17 340   

 

OPTATIVAS OFERTADAS   

Disciplinas Créditos CH Disc. Equivalente Nota 

1. Trabalho Orientado em Atenção Básica  - -   

2. Trabalho Orientado Clínico - -   

3. Trabalho Orientado Hospitalar - -   

Subtotal - -   

 

10º Período   

Disciplinas Créditos CH Disc. Equivalente Nota 

1. Administração e Empreendedorismo em 
Fisioterapia 

02 20   

2. Estágio Supervisionado III 17 340   

Subtotal 19 360   

 
 
 
Limite Mínimo: 5 anos  Limite Máximo: 7 anos     Creditação Total: 209 

Carga Horária das Disciplinas:                                                    Creditação:        167 cr            3340h 

Estágio Supervisionado:                                                              Creditação:          42 cr           
840h 

Total:         
4180h 

Atividades Complementares:   200h 

Total Geral: 4380h 

 
 

  


